DIÁRIO OFICIAL Nº 35.216  77Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2022

a regularização ambiental de imóveis rurais a partir de análise e resposta
das notificações do CAR, conforme Memorando de Entendimento SEMAS
-PNUD2021(publicado no D.O.E 34.732 de 13/10/2021), nos municípios
de Altamira/PA, Vitória do Xingu/PA e Porto de Moz/PA, no período de
11/12/2022 à 16/12/2022, sem ônus para SEMAS.
Belém, 07 de Dezembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 886017

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 03091/2022-GAB/SEMAS, DE 02.12.2022
Servidor: EMANUEL LUCAS PEREIRA LIMA
Cargo: Chefe de Gabinete
Matrícula: 5938940/3
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Secretaria Adjunta de Ges-
tão de Recursos Hídricos e Clima - SAGRH, durante o impedimento do titu-
lar RAUL PROTÁZIO ROMÃO, matrícula nº 5930962/1, de férias no período
de 02/01/2023 a 21/01/2023.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 886739
PORTARIA Nº 03090/2022-GAB/SEMAS, DE 02.12.2022

Servidora: CLEYANNE KELLY BARBOSA SOUTO
Cargo: Gerente
Matrícula: 5939260/2
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Coordenação de Regula-
ção - COR, durante o impedimento da titular MARYELLE DA SILVA FER-
REIRA, matrícula nº 5927725/4, de férias no período de 02/01/2023 a
16/01/2023.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 886737

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 03114 /2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de abril
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de
2021.Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE
n° 2021/467523 e PAE Nº 2022/1565099;
 RESOLVE:
I – SUBSTITUIR nas Portaria n° 01306/2021/GAB/SEMAS/PA, publicada
no DOE n° 34.672 de 17 de agosto de 2021 e PORTARIA Nº 00019/2022
publicada no DOE n° 34.827 de 12 de
Janeiro de 2022, as fiscais titular e suplente do Contrato n° 83/2021 SE-
MAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN-
TE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa BELÉM RIO SEGU-
RANÇA EIRELI EPP, fiscal titular SILVANA MIRANDA NUNES, matrícula nº
9757137/1 pela servidora RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA, matrícula
nº 5925173/3 e suplente LORENA PINHO RIBEIRO matrícula n° 5904604/3,
pelo servidor MÁRCIO RODRIGUES PINHEIRO 5865182/3, a contar da data
de 01 de dezembro de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 07 de dezembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 886458

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3118/2022 - GAB/SEMAS
07 DE DEZEMBRO DE 2022.

Objetivo: Realizar 03 reuniões informativas, sendo 02 em Monte Alegre
e 01 em Alenquer, atendendo o protocolo de consulta das comunidades,
abordando procedimentos necessários para inscrição dos CAR Coletivos no
módulo PCT.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA, Monte Alegre/PA e Alenquer/PA.
Servidores:
– 5961613/ 1 – LUCIANO LOUZADA DO COUTO – (Diretor) - 11/12 à
16/12/2022 – 05 e ½ diárias.
– 5954872/ 1 – LAYSE PEREIRA FAVACHO DA ROCHA – (Técnico em Gestão
de Meio Ambiente) - 11/12 à 15/12/2022 – 04 e ½ diárias.
– 5958246/ 1 – WALDILENE DO CARMO GARCIA – (Gerente) - 11/12 à
15/12/2022 – 04 e ½ diárias.
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS/Diretora de Gestão Administra-
tiva e Financeira.

Protocolo: 886137

PORTARIA Nº 3135/2022 - GAB/SEMAS
09 DE DEZEMBRO DE 2022.

Objetivo: Participar de uma reunião no Município de Maracanã/PA, com o
fim de tratar dos problemas de cunho ambientais existentes nas ilhas de
Fortalezinha e Algodoal.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Maracanã/PA.
Período: 12/12 à 13/12/2022 – 01 e ½ diária.
Servidor:
– 57234497/1 – TOBIAS BRANCHER – (Técnico em Gestão de Meio Am-
biente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/Diretora de Gestão Administra-
tiva e Financeira.

Protocolo: 886394
PORTARIA Nº 2945/2022 - GAB/SEMAS

16 DE NOVEMBRO DE 2022.
Objetivo: Realizar ação de fiscalização ambiental na(o) área/polígono do
aterro sanitário do município, com Base no acordo judicial, que determina
o termo de cooperação técnica de funcionamento, além de identificar ativi-
dades irregulares ou ilícitas durante o período da fiscalização.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marituba/PA.
Período: 02/12/2022 – ½ diária.
Servidores:
– 57230542/ 3 – ADRIELLE BAIA RODRIGUES – (Gerente)
– 5136857/ 1 – ANTÔNIO CARLOS DA SILVA NOBRE – (Engenheiro Sani-
tarista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira.

Protocolo: 877233
PORTARIA Nº 2992/2022 - GAB/SEMAS

18 DE NOVEMBRO DE 2022.
Objetivo: Participar como palestrante na Capacitação em Gestão Ambiental
Municipal para nove municípios da RI Tocantis.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Abaetetuba/PA
Período: 15/12/2022 á 16/12/2022 – 01,½ diária.
Servidores:
-57173835/ 2 - CLEZIO SILVA FONSECA - (Técnico Em Gestão Pública)
-57194377/ 1 - LEONARDO SILVA DA SILVA - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 878396
PORTARIA Nº 3081/2022 - GAB/SEMAS

30 DE NOVEMBRO DE 2022.
Objetivo: Apurar informações de crimes ambientais no município.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Jacareacanga/PA.
Período: 29/11 à 04/12/2022 – 05 e ½ diárias.
Servidores:
– 5938505/ 2 – DESIRÉE ANTÉIA JASTES FERNANDES – (Delegado/As-
sessor)
– 5954941/ 1 – FIAMMA BUCHINGER ALVES – (Técnico Em Gestão De Meio
Ambiente)
– 5925173/ 3 – RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA – (Gerente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 882898

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N° 26/2022
PARTES: IDEFLOR-Bio E A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOEPA
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação dos serviços
de publicação de matérias institucionais do interesse do IDEFLOR-Bio no
Diário Oficial do Estado Do Pará.
VALOR: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 8233; Fontes de Recursos - 0101,
0661 e 0656; Elemento de Despesa -33.90.39.
ASSINATURA: 06/12/2022.
VIGÊNCIA: 06/12/2022 A 05/12/2023.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio
CONTRATANTE
AROLDO CARNEIRO
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOEPA
CONTRATADA

Protocolo: 886756